Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav politologie

# Bakalářská práce

Eliška Kubicová

Pojem reprodukční práce v marxistickém feminizmu

The concept of reproductive labour in Marxist feminism

Praha 2018

vedoucí práce: Mgr. Lúbica Kobová, M.A., Ph.D.

Ráda bych na tomto místě vyjádřila poděkování dr. Kobové za ochotu při vedení mé práce, důkladnou zpětnou vazbu a mnoho cenných připomínek a podnětů.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 11.7.2018

## **Abstrakt**

Cílem této práce je identifikovat podobnosti a rozdíly mezi pojmem reproduktivní práce, tak jak byl rozpracován v marxistickém feminizmu 70. let, a jeho uchopením v současném marxistickém a socialistickém feminizmu, tak jak se objevuje v debatě reflektující novou mezinárodní dělbu práce a neoliberalismus. Práce nejprve analyzuje pojem reproduktivní práce, jak byl zkonstruován v průběhu debaty v 70. letech, a následně se zaměřuje na současné koncepce, které s tímto pojmem pracují a zároveň tematizují jevy související s globalizací a neoliberalismem. Závěrečná část pak obě pojetí srovnává a identifikuje klíčové vlastnosti reproduktivní práce tematizované v obou debatách.

## ***Klíčová slova***

reproduktivní práce, feministická teorie, politická teorie, marxismus, globalizace

## **Abstract**

The aim of this thesis is to identify the similarities and differences between the concept of reproductive labour, as it was developed in Marxist feminism in the 1970s, and its conceptualisation in contemporary Marxist and socialist feminism, as it appears in the debate reflecting the new international division of labour and neoliberalism. The thesis starts by analysing the concept of reproductive labour, as it emerged during the debate in the 1970s, then focuses on contemporary conceptions that use the term and at the same time deal with phenomena related to globalisation and neoliberalism. The final part compares the two conceptions and identifies key characteristics of reproductive labour that are reflected in both debates.

## ***Keywords***

reproductive work, feminist theory, political theory, marxist theory, globalisation

# Obsah

| | |
|--|-----------|
| Úvod ..... | 7 |
| Metodologie a literatura ..... | 8 |
| <b>1. Vznik pojmu reproduktivní práce v 70. letech 20. století.....</b> | <b>10</b> |
| 1.1 Pojem reprodukce před 70. lety 20. století..... | 10 |
| 1.1.1 Reprodukce u Karla Marxe..... | 10 |
| 1.1.2 Reprodukce u Friedricha Engelse..... | 12 |
| 1.2 Pojem reprodukce v debatě o domácí práci v 70. letech ..... | 14 |
| 1.2.1 Debata o domácí práci v kontextu ..... | 14 |
| 1.2.2 Kampaň Wages for Housework jako východisko debaty ..... | 16 |
| 1.2.3 Užití pojmu reprodukce v debatě o domácí práci..... | 19 |
| 1.3 Domácí a reproduktivní práce jako synonyma?..... | 22 |
| 1.3.1 Vztah mezi pojmy domácí a reproduktivní práce v 70. letech..... | 22 |
| 1.3.2 Charakteristika domácí práce dle debaty v 70. letech..... | 25 |
| 1.4 Vztah reproduktivní práce a kapitálu ..... | 28 |
| 1.4.1 Domácí práce jako snížení nákladů..... | 28 |
| 1.4.2 Rodina jako stabilizátor kapitalismu..... | 29 |
| <b>2. Pojem reproduktivní práce v současné debatě o globalizaci.....</b> | <b>32</b> |
| 2.1 Feministická debata o globalizaci a její východiska ..... | 32 |
| 2.1.1 Pojem globalizace..... | 33 |
| 2.1.2 Patriarchát a akumulace kapitálu ..... | 34 |
| 2.1.3 Rasová dělba reproduktivní práce ..... | 36 |
| 2.2 Ústřední témata současné debaty o globalizaci ..... | 38 |
| 2.2.1 Migrace a mezinárodní dělba reproduktivní práce ..... | 38 |
| 2.2.2 Hranice mezi produkcí a reprodukcí..... | 41 |
| 2.3 Reproductivní práce v současné debatě o globalizaci..... | 43 |
| 2.3.1 Užití pojmu reproduktivní práce v současné debatě..... | 43 |

| | |
|--|-----------|
| 2.3.2 Charakteristika reprodukční práce dle současné debaty..... | 45 |
| 2.4 Související pojmy a jejich vztah k reprodukční práci..... | 47 |
| 2.4.1 Péče a pečující práce ..... | 47 |
| 2.4.2 Emocionální a afektivní práce ..... | 49 |
| 2.4.3 Sociální reprodukce..... | 50 |
| <b>3. Proměny reprodukční práce .....</b> | <b>53</b> |
| 3.1 Reprodukční práce jako bezcenná práce..... | 53 |
| 3.1.1 Práce bez nároku na mzdu ..... | 54 |
| 3.1.2 Špatně placená práce ..... | 55 |
| 3.2. Reprodukční práce jako ženská práce ..... | 58 |
| 3.2.1 Domácí práce jako součást ženské identity ..... | 58 |
| 3.2.2 Jak se zbavit „druhé směny“ ..... | 60 |
| 3.3 Reprodukční práce jako neformální práce..... | 62 |
| 3.3.1 Práce, která nemá konec ..... | 62 |
| 3.3.2 Flexibilizace jako trend..... | 63 |
| <b>Závěr .....</b> | <b>66</b> |
| <b>Použitá literatura .....</b> | <b>69</b> |

## Úvod

Tématem této bakalářské práce je pojem *reproduktivní práce*. Jedná se o jeden z klíčových pojmů marxistického feminizmu; pojem, který hraje ústřední roli v marxistické odpovědi na otázku po původu a mechanismu útlaku žen. Podobně jako útlak pracujících není náhodným jevem, ale vyplývá z materiální základny společnosti, tvořené kapitalistickými výrobními vztahy, ani situace ženy není produktem náhody, ale vyplývá z její pozice v objektivních společenských vztazích. Těmito vztahy je v tomto případě myšlena genderová dělba práce, kdy muž pracuje ve výrobě, jež je společensky organizovaná, zatímco žena je činná v oblasti reprodukce pracovní síly (vykonává tedy reproduktivní práci), jež se odehrává v izolaci jednotlivých domácností. Jestliže muž-dělník se může prostřednictvím své práce třídně uvědomit a díky tomu má šanci se z útlaku osvobodit, žena tuto možnost nemá – odtud pramení její znevýhodněné postavení.

Jakkoliv tímto směrem uvažovali někteří Marxovi následovníci již v 19. století, k plnému rozvinutí marxistického feminizmu jakožto samostatného proudu a s ním i konceptu reproduktivní práce dochází na sklonku 60. a v první polovině 70. let 20. století v rámci tzv. debaty o domácí práci. V této době bylo zároveň činné hnutí Wages for Housework požadující vyplácení mzdy za domácí práci, do jehož aktivit byla většina teoretiček-účastnic debaty zapojena. Svůj hlavní argument stavělo toto hnutí na tvrzení, že domácí práce je reproduktivní prací a jako taková udržuje kapitalistický systém v chodu, resp. přispívá k akumulaci kapitálu; ženám tudíž za ni přísluší mzda. Rozvinulo také tezi, že genderové role, model moderní rodiny a další ideologické nástroje útlaku žen vyvinul kapitál coby prostředky, kterými má být zajištěno vykonávání reproduktivní práce.

Další vývoj hlavního proudu feminizmu na tuto debatu nenavázal a vydal se jiným směrem – důraz byl v 80. a 90. letech především na otázky identity, diskurzu apod. Hlavním důvodem bylo, že požadavek na mzdu za domácí práci, který byl s teoretickami této debaty spojen, byl značně kontroverzní: mnoho feministek se domnívalo, že by tím došlo spíše k zafixování současného stavu, který byl považován za nežádoucí. Nicméně pojem reproduktivní práce, který z této debaty vzešel, se ukázal jako velice životaschopný a dnes je poměrně běžně používán, a to zpravidla autorkami, které by bylo možné zařadit do proudu marxistického feminizmu.

Pojem reproduktivní práce měl v době svého vzniku umožnit spojení marxismu a feminismu – dvou proudů, které se sice shodně hlásily k rovnosti pohlaví jako ke svému cíli, které se ale jak v praktické politice, tak především pokud jde o teoretické rámce, jichž využívaly k analýze společnosti, jevíly jako jen obtížně slučitelné. Dnes je používán jednak v debatách o globalizaci a neoliberalismu autorkami, které analyzují specifické dopady těchto jevů na

[…]


## Závěr

Vznik pojmu reproduktivní práce bývá zpravidla datován do debaty o domácí práci v 70. letech, navzdory tomu, že se v žádném z textů, které tuto debatu tvoří, explicitně neobjevuje. Ústředním tématem je zde domácí práce a její vztah vůči kapitálu, přičemž některé teoretičky tvrdí, že se jedná o produktivní práci (tzn. práci, při níž vzniká nadhodnota), zatímco podle jiných se jedná o práci, která zajišťuje nutné podmínky pro akumulaci kapitálu, ale není v úzkém smyslu produktivní. Všechny autorky se ovšem shodují na tvrzení, že obsahem domácí práce je reprodukce pracovní síly, tak jak ji definoval Marx. Zároveň má ale domácí práce další dvě klíčové charakteristiky: je vykonávána bez nároku na mzdu a je vykonávána v izolaci domova.

Zde tedy vzniká pojem reproduktivní práce jakožto práce, která zajišťuje reprodukci pracovní síly. Neplacená domácí práce, která byla středem pozornosti teoretiček v 70. letech, je jenom jednou z forem, kterých může reproduktivní práce nabývat; jelikož ovšem byla ve své době formou dominantní, dochází v těchto textech k záměně pojmů domácí a reproduktivní práce.

V současné debatě o globalizaci a neoliberalismu je pojem reproduktivní práce již poměrně ustálen a definován jako práce, jejímž obsahem je reprodukce. Namísto reprodukce pracovní síly se zde ovšem mluví o tzv. sociální reprodukci, což je výrazně širší a komplexnější pojem – označuje reprodukci lidské společnosti jako takové, včetně v ní panujících vztahů, sociálních rolí, zvyklostí apod. Klíčovými tématy současné debaty je na jedné straně dělba reproduktivní práce, tak jak byla ovlivněna globalizací, na druhé straně pak hranice mezi produkcí a reprodukcí v situaci rychle se měnící povahy a organizace námezdní práce.

Kromě toho se v mezidobí mezi debatou ze 70. let a současnou debatou objevily nové pojmy, které současná debata reflektuje – pojmy jako je emocionální, afektivní nebo pečující práce. Z hlediska reproduktivní práce se jedná o podřazené pojmy, které označují určitou podmnožinu v rámci této práce. Zároveň je ovšem třeba mít na paměti, že tyto pojmy vycházejí z odlišných teoretických tradic a patří do svých vlastních analytických rámců – z tohoto pohledu se jejich vztah k pojmu reproduktivní práce stanovuje velice obtížně, protože jsou vůči němu do velké míry mimoběžné.

Závěrečná kapitola této práce pojednává o styčných bodech a rozdílech v pojetí reprodukční práce v rámci debaty ze 70. let a současné debaty a směřuje tak k odpovědi na v úvodu položenou výzkumnou otázku. Tuto odpověď lze shrnout následovně:

Hlavní rozdíl v obou pojetích reprodukční práce spočívá v tom, že zatímco v 70. letech byla považována za synonymum neplacené ženské domácí práce, současná debata reflektuje skutečnost, že reprodukční práce může mít celou řadu různých forem – od neplacené domácí práce přes placenou výpomoc v domácnosti až po státem organizované instituce nebo trhem nabízené specializované služby. Pro podstatnou část autorek současné debaty jsou placené formy reprodukční práce hlavním předmětem zájmu.

Hlavní podobnost naopak můžeme najít v klíčových charakteristikách reprodukční práce, které jí jednotlivé autorky přisuzují. Konkrétní projevy těchto charakteristik sice mohou být odlišné (reflektují totiž proměnu ve způsobu organizace reprodukční práce, která mezi 70. lety a dneškem proběhla), ale vlastnosti jako takové zůstávají stejné.

Identifikovala jsem celkem tři takové vlastnosti. Zaprvé, reprodukční práce je práce společensky nedocenená, což se projevuje v tom, že je buď vykonávána zcela bez nároku na mzdu, nebo velice špatně placená. Zadruhé, je to práce ženská – a to nejen v tom smyslu, že celosvětově drtivou většinu této práce vykonávají ženy (a to nezávisle na tom, zda je placená či nikoliv), ale také v tom smyslu, že je jako taková společností vnímaná (tím je míněna přetrvávající představa, že pro ženy je tato práce jaksi „přirozenější“ než pro muže). Zatřetí, je to práce, která „nemá konec“; neexistuje zde jasná hranice mezi prací a soukromým životem, chybí jakákoliv regulace. Zatímco v první debatě je tento problém rámován především z hlediska toho, že není možné narýsovat jednoznačnou hranici mezi domácí prací a ženskou identitou, ve druhé debatě je ústředním tématem postupující prekarizace, kdy stále více placených zaměstnání získává charakteristiky „práce bez konce“, která se stává novou normou.

Potvrzuje se tedy můj výchozí předpoklad, že navzdory určitým změnám ve formě reprodukční práce (tedy způsobech její organizace) zůstávají zachovány její základní charakteristiky. V návaznosti na to se nabízí otázka, zda z toho vyplývá, že

se jedná o vlastnosti reprodukční práce jako takové, které přetrvají i jakoukoliv změnu v uspořádání společnosti. Mnohé ze zde analyzovaných textů tvrdí, že tomu tak není, a vyjadřují naději, že v nově a lépe zorganizované společnosti tyto negativní vlastnosti reprodukční práce odpadnou. Pravdivost takových tvrzení se neodvažuji posuzovat a domnívám se, že je nelze ověřit či vyvrátit teoretickou prací, ale pouze praxí a historickým vývojem.
