Oponentský posudek na bakalářskou práci Elišky Kubicové *Pojem reproduktivní práce v marxistickém feminizmu*

Formální stránka práce: Předložená práce má 74 stran. Text práce je kromě úvodu a závěru členěn na tři kapitoly, které jsou dále členěny na podkapitoly. Struktura práce je srozumitelná a přehledná. Autorka správně cituje a uvádí bibliografické odkazy.

Obsahová stránka práce: Tématem práce je proměna pojmu reproduktivní práce v marxistickém feminizmu, jak byl vypracován v 70. letech minulého století, v reakci na nástup neoliberalismu a globalizace. Autorka nejdříve vychází z rozboru klasiků marxismu (Marxe a Engelse) a ukazuje, jak se určitá východiska tohoto pojetí proměnila či rozšířila po setkání s feministickou teorií. V následující kapitole se obrací k otázce globalizace a opět zkoumá vliv tohoto fenoménu na feministickou teorii reproduktivní práce, přičemž zdůrazňuje vliv komodifikace. V závěrečné kapitole autorka formuluje tři charakteristické vlastnosti reproduktivní práce (bezecnost, ženskost, neformálnost), které přetrvávají v obou debatách.

Nejsem odborníkem na danou problematiku, a proto se nemohu pouštět do kritického rozboru jednotlivých interpretací. Domnívám se však, že práce jako celek je velmi zdařilá. Autorka prokázala svoji schopnost porozumět komplikovaným teoretickým pojmům a jejich prostřednictvím přesvědčivě argumentovat.

Moje - snad – jediná výtku se týká metodologické rozvahy, kterou nepovažuji za zcela dostatečnou (i když v rámci bakalářské práce stále ještě přijatelnou). Tvrzení autorky, že její hlavní metodou je „vlastní interpretace primárních textů“ (str. 8) je sice očekávatelné (co jiného by autorka měla dělat), ale chybí zde jakákoli úvaha o specifickém charakteru a odlišení jednotlivých textů a žánrů. Z textu práce a seznamu literatury plyne, že autorka pracuje nejenom s texty z různých historických období, ale i s texty, které předpokládají jinou čtenářskou obec, a nabízí se otázka, zda by autorka toto, neměla vzít v potaz.

I přes uvedenou výtku mám za to, že práce je velmi zdařilá, a navrhuji ji proto k obhajobě s hodnocením **výborně**.

30. srpna 2018

Mgr. Jan Bíba, Ph.D.